A mur, quæ formidanda sunt, aut non formidanda. Verum aiunt pulchritudinem ac robur virtutes speculatrices non esse, cum sint speculatricibus posteriores. Nam ex convenientia harmoniaque **129** contemplationum animæ, sapientes quidem pulchritudinem intellexerunt: at vero ex vi efficiente eorum quæ a virtutibus speculatricibus proponuntur, robur commenti sunt. Verumtamen ut et decor animæ accedit, et adsit vis eorum quæ officii sunt effectrix, nobis ad hoc opus est divina gratia. Ut igitur antea dixit, *Quoniam vita in voluntate ejus*: sic nunc Deum gratiarum actione exaltat dicens: *In voluntate tua præstitisti decori meo virtutem*. Pulcher quidem eram secundum naturam; sed languidus, propterea quod ex serpentis insidiis peccato mortuus eram. Pulchritudini ergo meæ, quam ex te in prima creatione accepi, addidisti virtutem, eorum quæ ad officium pertinent efficientem. Pulchra igitur est anima omnis, quæ in propriarum virtutum symmetria conspicitur. Pulchritudo autem vera, amabilissimaque, quam is solus qui parum mentem habet contemplari potest, circa divinam ac beatam naturam consistit. Cujus fulgores et gratias qui intente conspexerit, ab ea velut ab aliqua tinctura nonnihil mutuatur, floridum quemdam splendorem in propriam faciem imprimens. Unde et Moysis facies simul atque ex familiari cum Deo congressa pulchritudinis illius particeps fuit, clarificata est. Proinde virtutis suæ qui conscientis est, hanc vocem grates rependentem emittit: *Domine, in voluntate tua præstitisti decori meo virtutem*. Quemadmodum autem eæ virtutes quæ in contemplatione sitæ non sunt, virtutes speculatrices sequuntur, puta decor et robur: sic sunt quædam vitia contemplationi non subjecta, nempe fœditas et debilitas. Quid enim inveniuntur ac deformius dedita affectibus anima? Vide, queso, iratum, et eam quam præ se fert feritatem. Tristem ac moestum considera, ejusque demissionem et animi abjectionem intuere. Quis vero libidini aut gulae inservientem, aut terroribus consternatum, vel aspicere queat? cum haec animi affectio ad extrema usque corporis pervallat, quemadmodum e contrario vestigia eiam pulchritudinis itaque nobis est isthac pulchritudo, ut sponsus

D 6. *Avertisti autem faciem tuam, et factus sum conturbatus. Quandoenam enim, inquit, inspectionis tue radii mihi affulsere, in statu firme atque tranquillo*

que lectione effici posse constat: sed quin πρακτικήν legi oporteat, dubitari non posse arbitramur. Etenim si nihil aliud, ipsa certe orationis series ita legendum esse aperte ostendit. Cum enim Basilius paulo ante scripserit, καὶ δύναμις τῶν δεόντων ἐπιτελεστική, debuit sane, si sibi constare voluit, hic πρακτικήν scribere, ut vox una alteri omnino respondeat. Nam τὸ ἐπιτελεστικόν et τὸ πρακτικό plane idem valere necno, opinor, negabit.

(67) Sic octo mss. At editio Paris. ὥσπερ καὶ τά.

vixi; postquam vero avertisti faciem tuam, perturbatio animæ tumultusque deprehenditur. Avertere autem faciem suam dicitur Deus tuum, cum afflictionis tempore temptationibus expositos relinquat, ut fortitudo certantis cognoscatur. Proinde si pax quæ intellectum omnem superat³⁹ custodierit corda nostra, cupiditatum tumultum confusioneque vitare possumus. Cum igitur Dei voluntati aversio opponatur, pulchritudini vero et decori virtutique perturbatio; utique perturbatio fuerit desormitas et infirmitas animæ, ex alienatione a Deo proveniens. Precemur itaque semper nobis ut aspergeat Dei facies, ut in sancto ac religioso statu simus, et mites, et modis omnibus tranquilli, ex animi ad bona præparatione. **Paratus 130 sum enim**, inquit, *et non sum turbatus*⁴⁰. VERS. 9. *Ad te, Domine, clamabo, et ad Deum meum deprecabor.* Sæpe dictum est de clamore ad Dominum, quod sit eius solius qui magna et cœlestia cupit, clamare. Si quis autem parva et terrena a Deo petierit, is parva et demissa voce, eaque non ad sublime pertinente, nec ad Domini aures perveniente utitur. VERS. 10. *Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendeo in corruptionem?* Cur, inquit, clamavi? et quæ te Dominum meum ac Deum meum rogavi? Quid, inquit, bona carnis habitudine, aut multo sanguine mihi opus est: cum corpus dissolutioni communis statim tradendum sit? *At castigo corpus meum, et in servitutem redigo*⁴¹, ut ne vigente, nimisque exæstuante meo sanguine, corpulentia occasio fiat peccati. Carni luce ne obsequare, somno, balneo, ac mollibus culcitrīs, semper hanc repetens sententiam: *Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendeo in corruptionem?* Quid soves quod paulo post interrurum est? quid saginas te ipsum et pinguefacis? An ignoras quod quanto pinguius tibi corpus consicis, tanto graviorem carcerem animæ struis? *Nunquid confitebitur tibi pulvis, aut annuntiabit veritatem tuam?* Quomodo enim terrestris ac carneus homo tibi Deo confitebitur? quomodo vero etiam annuntiabit veritatem, qui neque disciplinis dedit tempus ullum, et cuius mens in tanta carnis mole defossa est ac obruta? Ob id igitur carnem meam macero, nec parco meo sanguini, qui in carnem coalescere solet, ut impedimentum nullum mihi sit ad confessionem, neque ad veritatis intelligentiam. κακωσμένον ἔχων; Διὰ τοῦτο τοίνυν ἐκτήκω μου τὴν σάρκα, καὶ ἀφεδῶ τοῦ αἵματος ὅπερ εἰς σάρκα πέφυκε μεταπήγνυσθαι, ἵνα μηδέν μοι ἦ (73) πρὸς ἔξομολόγησιν ἢ πρὸς τὴν τῆς ἀληθείας κατανόησιν ἐμποδίζων.